事 務 連 絡

令和４年３月２日

日本商工会議所 御中

各地商工会議所 御中

農林水産省輸出・国際局

台湾による福島県等５県産農林水産物・食品の輸入規制措置の緩和について

（依頼）

 日頃から、日本産農林水産物・食品の輸出に御理解と御協力をいただき感謝申し上げま

す。

本年２月 21 日に、台湾当局は、一部産品を除き、福島県、茨城県、栃木県、群馬県及

び千葉県産の農林水産物・食品への輸入規制措置の緩和を公告しました。これにより、下

記のとおり、これまで輸入停止となっていた福島県等５県産の農林水産物・食品について、

放射性物質検査報告書及び産地証明書の添付を条件に輸出が可能となりました。あわせ

て、台湾当局からは、産地証明書の添付について、都道府県が発給する産地証明書又は貴

所の会員である各地商工会議所が発給する原産地証明書の添付が求められています。

この点につき、日本商工会議所から各地商工会議所に周知いただくとともに、各地商工

会議所におかれては、今回輸出が可能となった福島県等５県産の農林水産物・食品の輸出

に際しての原産地証明書の発給に御協力をお願いいたします。また、福島県等５県以外の

42都道府県産農林水産物・食品に関する原産地証明書についても、引き続き、台湾側が添

付を義務付けているので、御承知おき下さい。

なお、今般の緩和に当たり、台湾当局より、各地商工会議所が発給する原産地証明書（福

島県等５県産以外も含む）に、発給の法的根拠等を明確にする観点からの記載の追加を求

められたことから、当該原産地証明書に、この原産地証明書は、経済産業省が所管する商

工会議所法に基づき、商工会議所が発行するものである旨を追記しております。

輸入規制措置の概要等については、以下の農林水産省ウェブサイトでもお知らせしてい

ます。

（農林水産省ウェブサイト）

・台湾の輸入規制措置の概要（令和４年２月 21日以降）

 https://www.maff.go.jp/j/export/e_shoumei/pdf/sum_tw_220221.pdf

・諸外国・地域の規制措置（令和４年２月 21日現在）

https://www.maff.go.jp/j/export/e_shoumei/pdf/hukushima_kakukokukensa-3.pdf

https://www.maff.go.jp/j/export/e_shoumei/pdf/sum_tw_220221.pdf
https://www.maff.go.jp/j/export/e_shoumei/pdf/hukushima_kakukokukensa-3.pdf

記

〇台湾の輸入規制措置の概要（令和４年２月 21日以降）

【輸入停止】

品目 地域

日本で出荷制限措置がとられている品目

※

日本で品目ごとに出荷制限措置がとられ

ている区域

野生鳥獣肉

福島、茨城、栃木、群馬、千葉 キノコ類

コシアブラ

※厚生労働省HP：原子力災害対策特別措置法に基づく食品に関する出荷制限等

https://www.mhlw.go.jp/stf/kinkyu/0000030874.html

【証明書発行対象・内容】

必要な証明 品目 地域

放射性物質

検査報告書及

び

産地証明書

全ての食品（酒類を除く） 福島、茨城、栃木、群馬、千葉

キノコ類 岩手、宮城、山梨、静岡

水産物 岩手、宮城

乳幼児用食品、乳製品 宮城、埼玉、東京

茶類 静岡

産地証明書
上記を除く全ての食品（酒類を除

く）
47都道府県

  【連絡先】

農林水産省輸出・国際局国際地域課課

                     東アジアチーム

塙、石倉、蜂巣

                     電話：０３－３５０２－５８６６

                     E-mail：yasuyuki_hanawa890@maff.go.jp

                         tomomi_ishikura270@maff.go.jp

                         miho_hachisu200@maff.go.jp

https://www.mhlw.go.jp/stf/kinkyu/0000030874.html
mailto:yasuyuki_hanawa890@maff.go.jp
mailto:tomomi_ishikura270@maff.go.jp
mailto:miho_hachisu200@maff.go.jp